
COMUNE DI GRUARO
                   Provincia di Venezia

AREA CONTABILE
UFFICIO RAGIONERIA

DETERMINAZIONE N. 46/RAG. DEL 07-04-2014

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IMPOSTAZIONE GRAFICA E STAMPA DEL
LIBRO "LA MALEDETTA PUNTURA DEL 1933" DI DARIO BIGATTIN E
CERIMONIA DI PRESENTAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che nella delibera giuntale n. 6 del 10.02.2014 ad oggetto “Approvazione
programma iniziative culturali e sportive – atto di indirizzo.”, dichiarata immediatamente
esecutiva, è stata prevista la pubblicazione di un libro di storia locale che raccoglie le ricerche
svolte su un avvenimento tragico avvenuto nella primavera del 1933 quale quello di una
vaccinazione antidifterica, eseguita su 253 bambini, che ha provocato la morte di 28 di loro;

Considerata l’importanza storico-sociale del libro di cui sopra dal titolo “La maledetta
puntura del 1933” il cui contenuto riporta alla memoria un fatto tragico ancora vivo e presente nei
ricordi di moltissime famiglie gruaresi;

Ritenuto di organizzare per la presentazione del libro succitato un incontro affinchè la
pubblicazione in oggetto possa avere un’adeguata diffusione nell’ambito della nostra comunità
considerato anche l’oggetto del libro che coinvolge direttamente moltissimi concittadini;

Preso atto che sono stati richiesti e pervenuti i preventivi dalle ditte Tipografia Sartor Srl di
Pordenone e Centro Stampa Puiatti di Fossalta di Portogruaro con le seguenti risultanze:
impostazione grafica e stampa di n. 1.500 volumi del libro “La maledetta puntura del
1933”/€ 3.744,00= Iva compresa Tipografia Sartor - € 6.864,00= Iva compresa Centro
Stampa Puiatti, con conseguente affidamento, per migliore offerta, alla Tipografia Sartor Srl
di Pordenone;

Considerato che per la stampa e l’organizzazione di un incontro per la presentazione della
pubblicazione oggetto di questo provvedimento è prevista una spesa complessiva di € 4.249,00=,
così distinta per importi, descrizione del servizio/bene, e ditta fornitrice del servizio/bene:

1) € 3.744,00= Iva compresa– impostazione grafica e stampa di n. 1.500 copie del
libro in oggetto indicato di cui al preventivo del 27.02.2014, prot. n. 1417 della
ditta Tipografia Sartor Srl di Pordenone – CIG Z1E0EC3D84:

2) € 200,00= intervento musicale a cura di Giulia Poser – CIG Z560EC3DE7;
3) € 305,00= stampa di inviti e locandine;

Verificata la congruità economica dei preventivi acquisiti in base ad idonee valutazioni
tecnico-economiche di mercato nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di
trattamento;

Dato atto che la presente determinazione viene assunta nel rispetto del regolamento
comunale per gli acquisti di beni e servizi in economia approvato con delibera consiliare n. 8 del



31.03.2007 modificato con delibera consiliare n. 9 del 21.04.2010, ed inoltre che la fornitura
predetta non rientra nelle tipologie presenti nel ME.PA. o Consip stante la specificità della
prestazione richiesta;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18-8-00, nonchè il decreto sindacale n. 190 del 14.01.2014, con il
quale sono state attribuite ai responsabili dei servizi le competenze per lo svolgimento delle
funzioni dirigenziali;

DETERMINA

1) di affidare alla ditta Tipografia Sartor Srl di Pordenone l’ impostazione grafica e la stampa di n.
1.500 copie del libro “La maledetta puntura del 1933“ di Dario Bigattin per il costo complessivo
di Euro 3.744,00=Iva compresa e di organizzare un incontro per la presentazione dell’opera stessa
la cui previsione di spesa è pari a € 505,00=, come meglio specificato in premessa;

2) di rimandare agli impegni già assunti con le determinazioni n. 110 del 21.12.2010/area
contabile con cui sono state impegnate le somme di € 462,00= con imputazione al Cap. 4150
“Pubblicazione libro sulla storia di Gruaro” e di € 1.374,16 al Cap. 3761 “Spese di
mantenimento e funzionamento della biblioteca – prestazioni di servizi”, n. 115 del
30.12.2010/area contabile con cui è stata impegnata la somma di € 500,00= con imputazione
al Cap. 4000 “Spese per convegni,congressi, mostre, conferenze e manifestazioni culturali –
beni di consumo” e n. 92 del 20.11.2012/area contabile con cui è stata impegnata la somma
di € 122,00= con imputazione al Cap. 4004 “Spese per iniziative di promozione turistico-
culturale – prestazioni di servizi”, per un totale complessivo di € 2.458,16, per il
pagamento dell’impostazione grafica e stampa del libro alla Tipografia Sartor Srl di
Pordenone=;
3) di impegnare la somma complessiva di € 1.790,84= con imputazione ai seguenti capitoli
di spesa:
→Cap. 4003 “Spese per iniziative di promozione turistico-culturale – beni di consumo” per
complessivi € 1.590,84=, del bilancio in corso di approvazione, di cui:
€ 1.285,84 per stampa libri, ditta Tipografia Sartor Srl di Pordenone;
€ 305,00 per stampa di inviti e locandine;
→Cap. 4004 “Spese per iniziative di promozione turistico-culturale – prestazioni di

servizi”
            per € 200,00=, del bilancio in corso di approvazione, per intervento musicale a cura di
Giulia Poser;
4) di impegnare l’importo sopra riportato (€ 1.790,84=) integralmente, non essendo la spesa oggetto
della presente determinazione frazionabile;
5) di dare atto del rispetto dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
6) di demandare all’economo comunale, entro una spesa massima di € 305,00=, la stampa di inviti e
locandine per la presentazione del volume oggetto della determinazione.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
 VILLOTTA LUCA

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza della seguente determinazione per quanto di
competenza, di cui si propone l’adozione.
Addì, 07-04-2014 Il Responsabile di Istruttoria



Visto: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 151 del
D.Lgs. n. 267/2000

Lì,           _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 VILLOTTA LUCA


